Bir mesele hakkında fetva verme aslında söz konusu mesele hakkındaki muradı ilahiyi
izhar etmek demektir ki bu da ictihâd ile yakın bir ilişkisi olduğunu göstermektedir. Özellikle ilk
dönemlerde müftünün ictihâd şartları taşıması gerektiği vurgulanmıştır. Bu husus, Hatîb el-
Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) Şâfi‘î’den (ö. 204/820) aktardığı müftüde bulunması gereken şartlarda
açıkça görülmektedir:

“Nâsih- mensûh, muhkem-müteşabih, te’vîl, tenzîl, surelerin Mekkî ve Medenî oluşu,
âyetlerin iniş sebebiyle birlikte Allah’ın kitabını; nâsih mensûh ve yukarıda sayılan diğer usullere
göre hadisleri bilmeden birisinin Allah’ın dini konusunda fetvâ vermesi kişiye helal değildir.

Fetva, kazâdan bir kaç açıdan farklılaşmaktadır.9 Yargı kararı olan kazâ davalılar için
bağlayıcı iken fetvanın bağlayıcılığı bulunmamaktadır.10 Bu husus fetvanın tanımına da
yansımıştır. Nitekim Suyûtî (ö. 911/1505) fetvayı “bağlayıcı olmaksızın şer‘î hükmü beyan etmek”11
şeklinde tanımlamaktadır. Bunun nedeni devlet otoritesi olup kâdı, devlet görevlisi olarak
sorunları şer‘î hükme göre çözmektedir. Fetva ise şartları taşıyan her kesin icrâ edebileceği sivil
bir hüviyette sahiptir.

Dört beş sene sonra Rusların bölgeden çekilmesi sonrası yaşadıkları yere geri
döner ve Molla Muhammed Şerif’in yanında yeniden ilim hayatına devam eder. Yine İran’ın Batı
Azerbaycan bölgesinde Nalus şehrine gidip Molla Muhammed Said’in rahle-i tedrisatına geçer.
Süyutî’nin (ö. 911/1505) el-Behcetu’l-Mardiyye’sini, Abdullâh b. Şihâbeddîb el-Yezdî’nin (ö.
1015/1606) Şerhü’t-Tehzîb, Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhü’ş-Şemsiye’sini (Haşiye ala Şerhi’ş-
Şemsiyye) ve Sa‘deddin et-Teftâzânî’nin (ö. 792/1390) Muhtesarü’l-me‘ânî’nin’in bir kısmını onun
yanında okur. Kâdî Hıdırî, H. 1345’te Batı Azerbaycan’da bulunan Pasve köyüne gider ve Hâc
Molla Abdullah Gerdıkî’ye talebe olur. O, Molla Muhammed Vânî İşnevî’den tefsir, ferâiz, kıraat,
arûz, kâfiye, mantık, belağat ve astronomi/uzay bilimine dair eğitim alır.

Kâdî Hıdırî, Modern iletişim araçlarının hükmü konusunda Mahmud Şeltût
(1893-1963) ile beraber Hümeynî’ye (1902-1989) de referansta bulunmaktadır.22 Sünnî ulemaya
karşı takındığı son derece saygılı üslubunu Şi‘i ulema için de sürdürdüğü görülmektedir.23 O,
Takıyuddîn İbni Teymiye (ö. 728/1328) düşüncesine yönelik cumhurun takındığı tavrı da isabetli
bulmaz. Kâdî Hıdırî kaynaklarında ona sık referanslarda bulunmakla yetinmez İbn Teymiyye’ye
(ö. 728/1328) dair su-i zannın olduğunu belirterek24 bu çerçevede “Risâle el-intibâh ani’l-iştibâh”
adlı bir eser telif etmiştir. O, İbn Teymiyye’nin dört halife ve sahabeye bakışı başta olmak25 üzere
şefaat gibi konularda26 ehl-i sünnet ile aynı çizgide olduğunu ispatlamaya çalışır.

Onun verdiği
fetvalarda kimi zaman cumhurun yaklaşımından öte münferit görüşlerle fetva vermesi onun
duruşu ve ilmî konumuna ışık tutmaktadır. Talak-ı selâse ile alakalı kendisi müstakil bir eser de
yazmış ve bu konuda cumhurun görüşünün aksine İbn Teymiye ile öğrencisi İbn Kayyım el-
Cevziyye’nin (ö. 751/1350) görüşünü isabetli bularak onların görüşü doğrultusunda fetva
vermiştir.31

2. el-Fetâva el-Muhammedîyye Adlı Eseri

Bir din alimi olarak müftü, dine dair herhangi bir konuda sorulan sorulara cevap veren
kişidir. Nitekim fetvalara bakıldığında dinin amel boyutunun yanında ahlak ve inanca dair
konuların da olduğu görülür.

Hatîb el-Bağdâdî alim kimseyi sahifelerden değil alimlerin ağızlarından alan kimse olarak tavsif
eder ve konuyla alakalı selefin görüşlerini aktarır.53 Kâdî Hıdırî’nin de referansta bulunduğu İbn
Hacer el-Heytemî (ö. 974/1567) meseleyi ele almakta ve bunun caiz olmadığını açıkça
belirtmektedir.54 Kâdî de Heytemî gibi menfi bir tutum sergilemektedir.55 Bu tutumun gereği
olarak eserini herkesin istifadesine değil de sadece alimlerin istifadesine sunmaktadır.

3. Fetva Usûlü

Hıdırî’ye göre iftâ müftünün, hüküm de hâkimin görevidir.

Kıldığı namazı iade etmeye gelince Şeyh Takiyüddîn [İbn Teymiyye] (ö. 728/1328) el-Fetâvâ’l-
Kübrâ’sında (cilt 1, 63. sayfa) şöyle demektedir: “Ulema şiddetli soğuktan ötürü alınan
teyemmüm ile (kılınan namazın) sefer ve hazarda iadesinin gerektiği, her iki durumda da
iadesinin gerekmediği ve sadece hazarda iadesinin gerektiği şeklinde üç görüş üzere
tartışmışlardır.

namazı kılmasının caiz olup olmadığı bana soruldu?

Cevap verdim (Allah’a hamdolsun): Şartları tam olarak kendinde toplayan ve cuma

namazı kılmak için toplananların sayısı on iki veya dört olduğunda Cuma namazından sonra

öğle namazı kılmaları gerekmez. Râzî’nin [ö. 370/981] Ahkâmü’l-Kur’ân (3) eserinin Cuma Suresi

tefsirinde74, Süyûtî’nin [ö. 911/1505] Dav’ü’l-Şem‘a’da75 zikrettikleri ve Dimyâtî’nin [ö. h.1310] de

71 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm İbn Teymiyye, el-Fetâvâ’l-Kübrâ
(b.y.: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1987), 1/304.
72 Hıdırî, el-Fetâvâ el-Muhammediye, 92-93.
73 Hıdırî, el-Fetâvâ el-Muhammediye, 95-96.

(Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,
2020), 259-260.

38

istidlallerini destekler. İkinci merhaledeki delilleri Resulüllah’ın (s.a.v) sünneti büyük halife Ebû

Bekir ile Ömer’in hilafetinin ikinci senesine kadar bu sünnete uygun olarak verdikleri fetvadır.

Fahreddîn er-Râzî [ö. 606/1210] et-Tefsîru’l-kebîr’inde (2/268) şöyle der: “Sonra bu görüşte olanlar

da iki görüşe ayrılmışlardır. Din alimlerinin çoğunluğunun da görüşü olan birincisine göre onu

(kadını) iki defa veya üç defa boşarsa bir talak gerçekleşir. Bu görüş kıyasa en uygun olan

görüştür.”90 Daha fazla tafsilât istersen hilaf ilmi kitaplarına, özellikle İbn Kâyyim el-

Cevziyye’nin [ö. 751/1350] İ‘lâmü’l-muvakki‘în ve Zâdü’l-me‘ad’ı, İbn Kudâme’nin [ö. 620/1223]

el-Muğnî’si, Şeyhü’l-İslâm Takiyüddîn’in [ö. 728/1328] el-Fetâvâ’l-Kübrâ’sı, Şeyh Şeltût’un [ö.

1963] Fetâvâ’sı, Şerbâsî’nin [ö. 1980] Fetâvâ’sı ile Cârullah’ın [ö. 538/1144] Keşşâf’ına müracaat

edebilir. Sonuç olarak bu mesele ittifak edilmiş bir mesele olmayıp ihtilaf edilmiş; kimi ulema üç

talaka kimisi bir talaka fetva vermiştir. Herkesin yüzünü çevirdiği bir yönü vardır. Allah bizi

doğru yoldan ayırmasın.”91

4.3. Muhtelif Konulara Dair Bazı Fetvaları

olanlardır. Kim bunlardan ayrılırsa İslam’dan ayrılmış olur). Alimin nazarına göre ise din, Kitâb

ve Sünnet ile amel etmektir. İbn Abdülber [ö. 463/1071] ve başka muhakkik alimlerin aktardığı

üzere mukallidin alim olmadığı hususunda icmâ‘ bulunmaktadır. Bu sahihtir. Çünkü alim eşyayı

hücceti ile bilendir. Mukallit ise falan kesin şöyle dediğini veya şu kitabı yazdığını bilir. Öyleyse

mukallit nakilcidir, alim değildir. Gazzâlî [ö. 505/1111] el-Mustasfâ adlı eserinde taklîdi şiddetli

bir şekilde kötülemektedir. Eimme-i erbaa da (Allah kendilerinden razı olsun) taklidi

yasaklamıştır. Daha fazla bilgiye muttali olmak istiyorsan “el-İrşâd” adlı risalemize başvur. Allah

bizi doğru yoldan ayırmasın.” 93

“Kabe (Allah şerefini ve celalini artırsın) ve Nebi (s.a.v)’nin kabrinin topraklarından

hangisinin Allah nezdinde daha faziletli olduğu bana soruldu?

Cevap verdim (Allah’a hamdolsun): Kabenin toprağı Peygamberin kabr-i şerifinin

toprağından daha faziletlidir. Peygamber’in şahsı ise Allah, kendi nezdinde ondan daha faziletli

ve kerim hiçbir şey yaratmamıştır. Kâdî İyâz’dan [ö. 544/1149] kabri şerifin toprağının Kabe’den

daha faziletli olduğuna dair nakledilen görüş, daha önce hiçbir faziletli alim tarafından dile

getirilmemiştir. Ayrıca Fetâvâ Şeyhü’l-İslam [İbn Teymiyye]’nin Fetâvâsı 1. Cilt 292. Sayfasında

ve diğer mutemet kitaplarda geçtiği üzere bu görüşü kimse onaylamamıştır.